Tel: 0354 882871
SC SERCOTRANS SRL Fax: 0354 882891
CIF: RO11499373
Strada Mihail Kogalniceanu, Nr. 10,
e-mail: sercotrans@yahoo.com

“RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE IN
LOCALITATILE CAINELU DE JOS, FORNADIA SI
SULIGHETE, COMUNA SOIMUS”

MEMORIU DE PREZENTARE
CONFORM ANEXA 5"
PENTRU OBTINERE AVIZ
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI

BENEFICIAR: COMUNA SOIMUS
JUDETUL HUNEDOARA

-2019 -




SC SERCOTRANS
SRL

FOAIE DE CAPAT

Proiect nr. 598/2019

Denumirea Proiectului: “RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI
CANALIZARE IN LOCALITATILE CAINELU
DE JOS, FORNADIA Sl SULIGHETE,
COMUNA SOIMUS”

Faza: MEMORIU DE PREZENTARE CONFORM ANEXA
58 PENTRU OBTINERE AVIZ AGENTIA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

Beneficiar: COMUNA SOIMUS - JUDETUL HUNEDOARA
[...]
SC SERCOTRANS —]
SRL

150 900 1|0H3AS 18001

Acoperisul este de tipul sarpanta de lemn cu popi sprijiniti pe grinzile de la cota
+4.00 m. Fixarea elementelor sarpantei se va face cu scoabe, cuie si bolturi
expandabile. Lemnul folosit pentru realizarea elementelor sarpantei va fi de
raginoase — molid, clasa de calitate |, clasa 2 de exploatare, caracterizatd prin
umiditatea continutd de materialul lemnos corespunzatoare unei temperaturi 6= 20
+ 2 °C si a unei umiditati relative a aerului 65% < ¢i < 80%, conform NP 005-2003 —
“‘Normativ privind proiectarea constructiilor din lemn”. Toate elementele din lemn se
vor trata antigungiv, ignifug si impotriva umezeliii.

Schema tehnologica a statiei de epurare:

Apa uzata este pompata din sistemul de canalizare in echipamentul integrat pentru
retinerea impuritatilor mecanice fine, a nisipului si a grasimilor (sitare + deznisipare
+ indepartare grasimi) al statiei de epurare. Nisipul retinut ajunge intr-o pubela
mobila ce are rolul de a indeparta apa de nisip, iar impuritatile mecanice fine ajung
intr-o alta pubela mobila. In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de
grasimi, uleiuri, produse petroliere, etc. - acestea vor pluti la suprafata cilindrului de
linistire din cadrul deznisipatorului de unde pot fi indepartate, manual, de catre
operator si depozitate intr-un recipient special de grasimi. Grasimile vor fi preluate
de catre o firma specializata si autorizata in acest scop. Retinerile din treapta de
pre-epurare mecanica sunt depozitate intr-un container, iar in caz de depozitare pe
o perioada mai mare de timp acestea trebuie dezinfectate cu clorura de var. Pe
conducta de intrare in echipamentul integrat de sitare deznisipare este montat si un
debitmetru inductiv ce realizeaza monitorizarea debitului influent in statia de
epurare.

Apa pre-epurata mecanic ajunge in zona de denitrificare care este conectata prin
orificii cu compartimentul cu namol activat. In zona de denitrificare apa este
mentinuta in miscare de un mixer submersibil fixat pe un dispozitiv de ghidaj,
echipat cu mecanism de ridicare. Compartimentul de denitrificare este echipat, ca
rezerva, cu un sistem de aerare cu bule fine utilizat, pentru agitarea zonei, pe
perioadele de revizie ale mixerului. Eliminarea azotului din apa uzata se realizeaza
in zona de denitrificare, principiul procesului fiind acela ca in conditii anoxice
populatia de bacterii din namolul activat foloseste oxigenul fixat din nitrati in
procesele de respiratie. Nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este
eliberat in atmosfera.

Poluarea organica este eliminata biologic din apa uzata in zona cu namol activat,
aerata cu sistem de aerare cu bule fine. Compusii organici sunt oxidati si redusi la
dioxid de carbon si apa; carbonul organic este partial folosit pentru cresterea
biomasei din namolul activat. Tot in zona aerata cu namol activat ionii de azot
amoniacal NH4+ sunt oxidati si ei si redusi la nitrati. O conditie a bunei desfasurari
a acestor procese este asigurarea conditiilor optime de viata a biomasei combinata
cu stabilizarea aeroba a namolului.

Apa uzata epurata este separata de namolul activ in decantorul secundar din
compartimentul cu namol activat, iar apa rezuitata din decantare este descarcata
prin conducta de evacuare in receptor. Dezinfectia efluentului se va realiza cu
sistem de dozare hipoclorit de sodiu. De la baza decantorului secundar namolul
activ este pompat in zona de denitrificare ca namol de recirculare. Spuma de la
suprafata decantorului secundar si grasimile de la suprafata cilindrului de linistire
sunt evacuate in mod automat.

“‘RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE IN LOCALITATILE CAINELU DE JOS, pag. 17/29
FORNADIA S SULIGHETE, COMUNA SOIMUS *



SC SERCOTRANS

m l:Net m
. R

Combinatia dintre denitrificare in zona anoxica si nitrificare realizata in zona aerata
conduce la eliminarea eficienta a azotului din apa uzata. Capacitatea marita a zonei
de decantare permite sistemului sa functioneze in conditii variabile de flux hidraulic.
Din compartimentul cu namol activat, periodic, trebuie indepartat namolul in exces,
prin pomparea acestuia in ingrosatorul (concentratorul) de namol si uiterior in
bazinul de stocare namol. Namolul in exces reprezinta o fractie din namolul de
recirculare, care este pompat cu o pompa hidro-pneumatica in .compartimentul de
denitrificare. Din concentratorul de namol, namolul este pompat in depozitul de
namol cu o pompa submersibila. Evacuarea namolului din ingrosator se face in
mod automat, cu ajutorul unei sonde de suspensii. Bazinul de stocare namol este
aerat cu un sistem de aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai buna
omogenizare si stabilizare a namolului si previne fermentarea acestuia. Sursa de
aer pentru depozitul de namol este asigurata de o suflanta. Controlul suflantei se
realizeaza din tabloul de comanda printr-un dispozitiv cu timer.

Namolul din depozitul de namol va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare
a namolului in saci, echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 4 ori (intr-
un ciclu de 24 de ore de deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in
unitatea de deshidratare aprox. 6-9 m3 de namol, iar rezultatul este aprox. 400 kg
de namol deshidratat in 6 saci).

Sistemul de aerare din compartimentul de oxidare-nitrificare functioneaza in mod
automat conform informatiilor primite de la sonda de oxigen, care dicteaza
pornirea/oprirea suflantelor functie de concentratia de oxigen dizolvat masurata in
compartimentul de aerare, astfel incat aceasta concentratie sa fie mentinuta la
valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, concentratie optima pentru desfasurarea
proceselor biologice din reactor.

Sursa de aer pentru zona de oxidare-nitrificare este pozitionata in camera
suflantelor si consta din 2 suflante ce alimenteaza cu aer statia de epurare printr-un
sistem de conducte.

Reactorul biologic este proiectat ca o unitate compacta divizata in volume
functionale, in care sunt pozitionate componentele statiei de epurare. Toate
componetele submersate sunt din otel-inox, iar pasarelele si mainile curente sunt
realizate din otel-galvanizat. Decantorul secundar conic este pozitionat in
compartimentul cu namol activat si este confectionat din otel-inox.

Realizarea bazinului de beton al statiei de epurare revine in sarcina beneficiarului si
va fi realizat conform indicatiilor furnizorului. Statia de epurare este total acoperita.
Statiile de epurare functioneaza asigurand conditile optime pentru dezvoltarea
biomasei si stabilizarea aeroba a namolului. Varsta namolului poate atinge in
conditii reale peste 30 de zile. Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a
namolului nu se folosesc substante daunatoare, acesta se poate folosi ca
ingrasamant in agricultura.

Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a
fosforului, pe baza de coagulanti care sunt dozati in apa uzata.

Elemente de masura si control
Controlul echipamentului integrat de sitare-deznisipare-indepartare grasimi se
realizeaza complet automat.

“RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE IN LOCALITATILE CAINELU DE JOS, pag. 18/29
FORNADIA SI SULIGHETE, COMUNA SOIMUS "



SRL

SC SERCOTRANS _E I£:Net g

Controlul aerarii statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul unei sonde de
oxigen ce regleaza ciclurile pornit/oprit ale suflantelor functie de concentratia
oxigenului din reacatorul biologic.

Debitul de apa uzata menajera influent in statia de epurare va fi monitorizat cu
ajutorul unui debitmetru inductiv.

Eliminarea namolului in exces din ingrosatorul de namol se va face in mod automat,
cu ajutorul unei sonde de suspensii.

Spuma de la suprafata decantorului secundar si grasimile de la suprafata cilindrului
de linistire se elimina in mod automat.

Efluentul va fi dezinfectat cu sistem de dozare hipoclorit de sodiu.

Automatizarea include monitorizare si vizualizare date pe un display de 7’ si
transmitere SMS in caz de avarie.

Date tehnice:

- Capacitate: Qzimed = 161.60 m3/zi ; Qzimax = 210.08 m3/zi
Sursa de energie electrica : 400 V

Functionare: automata

Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002
Materiale: bazin din beton + echipamente inox

Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002.
Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE:

CBOs 60 g/ pers, zi
Suspensii 70 g/ pers, zi
CCOcr 120 g / pers, zi
N-Kj specific 11 g/ pers, zi
P specific 4 g/ pers, zi.

Reactorul biologic din beton consta intr-o unitate de denitrificare si 0 zona cu namol
activat cu decantare inclusa. Parte a statiei de epurare este si bazinul pentru
ingrosarea namolului si stocarea acestuia.

Reactorul biologic poate lucra intre 30 — 120 % din capacitatea proiectata, in cazul
in care concentratia de biomasa (namol) din sistem se incadreaza in intervalul 40%-
60%.

Caracteristicile efluentul la iesirea din statia de epurare

Calitatea apei uzate atinsa dupa epurare permite acesteia sa fie deversata intr-un
emisar natural conform normativelor in vigoare. Eficienta acestor statii de epurare
este proiectata sa atinga valori de 90-98 %, datorita tehnologiei cu biomasa in
suspensie, recirculare si stabilizarea namolului.

Parametrii la iesirea din statia de epurare : conf. NTPA 001

Tehnologia de epurare:

Etapele de epurare sunt:

- Echipament integrat de sitare+deznisipare+indepartare grasimi
- Denitrificare

- Oxidare-nitrificare

‘RETELE DE ALIMENTARE CU APA S| CANALIZARE IN LOCALITATILE CAINELU DE JOS, pag. 19/29
FORNADIA SI SULIGHETE, COMUNA SOIMUS *



SC SERCOTRANS
SRL

{

- Reducerea fosforuiui

- Decantare finald

- Ingrosare namol

- Depozitare namol

- Control aerare cu sonda oxigen

- Control evacuare namol in exces cu o sonda de suspensii
- Deshidratare namol

- Debitmetru inductiv influent

- Debitmetru efluent Parshall

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu
- Automatizare ce include:

o vizualizare date si transmitere avarii prin SMS.

o tablou transmitere de date (TTD), echipat cu circuite de alimentare, back-up
UPS si protectie, pentru sistemul de colectare si transmitere de date la
distanta

- Grup belectrogen pentru functionarea in caz de avarie in alimentarea cu energie
electrica

Apa epuratd va fi transportatd spre emisar, paraul Caian, printr-o conducta de
evacuare. Se alege ca varianta constructivd optima o conducté din PVC 100 SN4 cu
DN 250 mm .

Apa va fi evacuatd in emisar deasupra nivelului maxim de asigurare de 5%.
Evacuarea apelor in emisar se va realiza prin intermediul unei guri de varsare
construita din beton, prevazuta cu clapeta de sens.

in amonte si in aval de gura de varsare, taluzul va fi pereat cu un pereu din dale de
beton prefabricate pentru protectia albiei (5 m in amonte gi 5 m n aval).

Alimentarea cu apa potabila a statiei de epurare se face din reteaua existenta a
localitatii Bejan, prin intermediul unui camin de bransament, prevazut cu sistem de
masurare a debitului.

Organizarea de santier

Amplasament

OS Bejan:

COMUNA SOIMUS, LOCALITATEA BEJAN, JUDETUL HUNEDOARA,;

Organizarea de santier este amplasata pe domeniul public conform CF nr.
cadastral 62227 cu acces din drumul judetean DJ 706A in suprafata totala de 255 mp.

OS Sulighete:

COMUNA SOIMUS, LOCALITATEA SULIGHETE, JUDETUL HUNEDOARA,;

Organizarea de santier este amplasata pe domeniul public conform CF nr.
cadastral 62432 cu acces din drumul judetean DJ 146 in suprafata totala de 255 mp.

“RETELE DE ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE IN LOCALITATILE CAINELU DE JOS, pag. 20/29
FORNADIA SI SULIGHETE, COMUNA SOIMUS "



I

| OS £

00 1|OHSAS 18001

SC SERCOTRANS =l Net =

SRL e Twl 5

Masuri generale de organizare a santierului:

Lucrarile de organizare de santier se vor realiza pe baza proiectului de organizare
de santier, in conformitate cu reglementarile in vigoare. Ele se vor demara imediat dupa
eliberarea autorizatiei pentru organizarea de santier si primirea ordinului de incepere a
lucrarilor si se vor realiza conform graficului de executie.

Pentru realizarea organizarii de santier, antreprenorul general ia o serie de masuri
care sa permita inceperea lucrarilor pregatitoare (imprejmuirea terenului, defrisarea
terenului - daca este cazul, curatirea acestuia, evacuarea materialelor rezultate,
nivelarea terenului, balastarea suprafetei, etc.). Aceste lucrari trebuie atacate la inceput
si terminate in cel mai scurt timp.

Organizarea de santier se va desfasura in mai multe etape carecteristice dupa
cum urmeaza:

1. Instalarea santierului, reprezentand un volum minim de lucrari de organizare,
necesare inceperii in conditi normale a lucrarilor de baza, instalare ce trebuie
efectuata in termene foarte scurte;

2. Dezvoltarea si adoptarea organizarii santierului conform necesitatilor rezultate din
programul de desfasurare a lucrarilor de baza si a conditiilor survenite pe parcursul
executiei;

3. Lichidarea santierului, prin dezafectarea lucrarilor de organizare de pe santier
(mutare, demontare, demolare, si evacuare), care trebuie facuta rapid si in conditii
optime de redare a terenului pentru folosinta initiala.

Se va urmari amplasarea optima a functiunilor conexe necesare executiei. Acestea
se vor amplasa grupat, conform autorizatiei.

Pentru organizarea de santier se vor avea in vedere urmétoarele:

- amplasarea organizarii de santier in conformitate cu proiectul si avizele
autoritatilor;

- asigurarea cailor de acces;

- delimitarea fizica a organizarii de santier prin garduri;

- realizarea racordurilor temporare de alimentare cu energie electrica,

- realizarea zonei administrative si sociale: bardci cu destinatia birouri, depozite de
materiale si scule, vestiare, WC (componenta va fi in conformitate cu necesitatile
santierului si legislatia aplicabild);

- asigurarea unui iluminat general, in aer liber si in cladiri, cu un nivel de iluminare
conform cu normele aplicabile;

- organizarea spatiilor necesare depozitdrii temporare a materialelor, masurile
specifice pentru conservare pe timpul depozitérii si evitarii degradarilor ;

- platou depozitare materiale;

- containere colectare deseuri;

- rampa pentru spalare autovehicule la iesirea din santier;

- dotarea cu mijloace PSI;

- prezentarea informatiilor privitoare la santier prin:

‘RETELE DE ALIMENTARE CU APA S| CANALIZARE IN LOCALITATILE CAINELU DE JOS, pag. 21/29
FORNADIA SI SULIGHETE, COMUNA SOIMUS "



SC SERCOTRANS ¥ Al A AL
SRL - i ficiat » .

OHSAS 1

- montarea panoului general de santier (in conformitate cu cerintele legale)

- montarea unui panou ce indica lucrarile specifice din santierul de constructii

- afisarea de instructiuni generale cu privire la “Disciplina Tn gsantierul de constructii”
- (Regulament de ordine interioara)

- afisarea unui Plan de circulatie in santier si in proximitatea santierului cu indicarea
acceselor;

- afisarea unui Plan de actiune in situatii de urgenta (incendiu, calamitati naturale);

- afisarea Graficului de executie a lucrarilor si actualizarea lor ori de cate ori este
necesar.

Pentru a proteja spatiul inconjurator de efectele santierului dar in mod deosebit
pentru a delimita aria lucrarilor, se imprejmuieste zona cu gard sau sau se repara si se
completeaza imprejmuirea existenta, se protejeazé zonele exterioare de acces pietona’
cat si zonele de acces interioare, finalizandu-se cu trasarea i marcarea cailor de acces
pentru utilaje, autovehicule si pietoni. Se vor marca céile de acces gi se vor afiga in
punctele vulnerabile ale santierelor prescriptii de semnalizare conforme cu legislatia in
vigoare.

Se vor asigura iluminarea si paza zonei de organizare de santier.

Deseurile menajere si cele asimilabile acestora vor fi colectate in interiorul
organizarii de santier in puncte de colectare prevazute cu containere tip pubele.

Periodic vor fi transportate in conditii de siguranta la o rampa de gunoi stabilita de
comun acord cu Inspectoratul de Protectia Mediului. Igienizarea toaletei se va face
saptamanal de catre o firma specializata in astfel de servicii.

Se vor lua masuri specifice privind protectia i securitatea muncii, precum sgi de